Дело №

УИД: 32RS0022-01-2019-000178-72

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

22 апреля 2019 года п.г.т. Погар 

Погарский районный суд Брянской области в составе председательствующего судьи Гузанова Д.Е.,

при секретаре Рубис Д.А.,

с участием представителя истца – ФИО3, 

ответчика ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Государственного казанного учреждения Брянской области «Отдел социальной защиты населения Погарского района» к ФИО4 о взыскании неосновательного обогащения,

УСТАНОВИЛ:

Представитель ГКУ Брянской области «ОСЗН Погарского района» обратился в суд с указанным иском ссылаясь на то, что в связи с рождением третьего ребенка ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, его матери ФИО1, в связи с обращениями последней 22 марта 2018 года и 27 июля 2018 года в ГКУ «ОСЗН Погарского района» были назначены и до октября - декабря 2018 года выплачивались следующиевиды пособий: единовременное пособие при рождении ребенка, дополнительное единовременное пособия при рождении ребенка, ежемесячное пособие на ребенка, ежемесячное пособие на ребенка одинокой матери, ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет, ежемесячная денежная выплата при рождении (усыновлении) третьего или последующих детей, родившихся (усыновленных) после 31 декабря 2012 года, ежемесячная компенсация на питание с молочной кухни для детей до 3-х лет, постоянно проживающих на территориях зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, ежемесячная выплата на каждого ребенка до достижения им возраста 3-х лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС. Однако, как стало известно в декабре 2018 года, ребенок ответчика ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. с 31 мая 2018 года находится в отделении помощи семье, женщинам и детям со стационаром ГБУ социального обслуживания «Центр социальной помощи семье и детям ФИО11 ФИО2 района города Брянска», а ребенок ответчика ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. с 22 мая 2018 года находится в ГБУЗ «Клинцовский дом ребенка». Изложенное свидетельствует об отсутствии у ответчика права по получение вышеуказанных выплат. Ссылаясь на то, что при оформлении выплат в июле 2018 года, ФИО4 скрыла информацию о том, что ее дети находятся на полном государственном обеспечении и не проживают с нею, а также не предоставила заявления о закрытии выплат назначенных в марте 2018 года, истец просил взыскать с ответчика суммы полученного единовременного пособия при рождении ребенка в размере 16350,33 рублей; дополнительного единовременного пособия при рождении ребенка в размере 1000 рублей; ежемесячного пособия одинокой матери на ребенка ФИО5 в сумме 6584 рубля за период с 01.02.2018г. по 31.12.2018г.; ежемесячного пособия на ребенка ФИО10 Никиту за период с 01 января 2018 года по 31 декабря 2018 года в размере 3588 рублей; ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет за период с 22 мая 2018 года по 31 декабря 2018 года в размере 46019,86 рублей; ежемесячной денежной выплаты при рождении (усыновлении) третьего или последующих детей, родившихся (усыновленных) после 31 декабря 2012 года за период с ДД.ММ.ГГГГ года по 31 декабря 2018 года в размере 92973,55 рубля; ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей до 3-х лет, постоянно проживающих на территориях зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС в размере 3402,96 рубля за период с 01 июня 2018 года по 30 ноября 2018 года; ежемесячной выплаты на каждого ребенка до достижения им возраста 3-х лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС за период с 01 июня 2018 года по 31 октября 2018 года в размере 16205,25 рублей; всего взыскать 186 123 руб. 95 коп.

В судебном заседании представитель истца ФИО3 заявленные исковые требования поддержала в полном объеме, просила суд их удовлетворить.

Ответчик ФИО4 в судебном заседании против удовлетворения исковых требований не возражала, суду пояснила что для получения спорных выплат была приглашена в учреждение сотрудником ответчика, который, в ходе общения по телефону, разъяснил ее право, как многодетной матери, на получение приведенных пособий и выплат.

Выслушав стороны, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Как установлено судом и следует из материалов дела, ответчик ФИО4, проживающая по адресу: 

<

адрес>, является матерью троих детей, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения,ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Постановлением Правительства Российской Федерации от 8 октября 2015 года N 1074 "Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" 

<

адрес> отнесена к территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом. Изложенное подтверждается представленными в материалы дела свидетельствами о рождении, выданными 27 февраля 2015 года, 07 декабря 2016 года и 21 февраля 2018 года отделом ЗАГС Погарского района управления ЗАГС Брянской области, а также справкой Городищенской сельской администрации Погарского района Брянской области от 12 марта 2018 года. 

В соответствии с Конституцией Российской Федерации в Российской Федерации обеспечивается государственная поддержка семьи, материнства, отцовства и детства, инвалидов, пожилых граждан, развивается система социальных служб, устанавливаются государственные пенсии, пособия и иные гарантии социальной защиты (статья 7); материнство и детство, семья находятся под защитой государства (статья 38 часть 1); каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом (статья 39 часть 1).

Федеральным законом от 19.05.1995 года N 81-ФЗ "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей" установлена единая система государственных пособий гражданам, имеющим детей, в связи с их рождением и воспитанием, которая обеспечивает гарантированную государством материальную поддержку материнства, отцовства и детства.

В соответствии со ст. 11 Федерального закона от 19.05.1995 N 81-ФЗ "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей" право на единовременное пособие при рождении ребенка имеет один из родителей либо лицо, его заменяющее.Из абз. 2 ст. 13 указанного Закона усматривается, что право на ежемесячное пособие по уходу за ребенком имеют матери либо отцы, другие родственники, опекуны, фактически осуществляющие уход за ребенком, подлежащие обязательному социальному страхованию находящиеся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет.

В силу п. 8 ст. 13 Закона РФ от 15.05.1991 года N 1244-1 к гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие чернобыльской катастрофы, на которых распространяется действие настоящего Закона, относятся граждане, постоянно проживающие (работающие) на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом.В соответствии с п. 8 ст. 18 вышеназванного Закона гражданам, указанным в пункте 8 части первой статьи 13 настоящего Закона, гарантируются ежемесячное пособие по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста трех лет.Пунктом 6 статьи 19 Закона Российской Федерации "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" установлено право на предоставление ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей до 3 лет, постоянно проживающих на территориях зоны проживания с правом на отселение и зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом.

Положениями ст. 36 Закона Брянской области от 20 февраля 2008 года N 12-З "Об охране семьи, материнства, отцовства и детства в Брянской области" предусмотрено право граждан, имеющим детей, и проживающим на территории Брянской области, в том числе, на получение единовременного пособия зарегистрированной многодетной семье при рождении ребенка;пособия на ребенка;дополнительного единовременного пособия при рождении ребенка;ежемесячной денежной выплаты при рождении (усыновлении) третьего ребенка или последующих детей, родившихся (усыновленных) после 31 декабря 2012 года.

Порядок и условия назначения вышеприведенных мер социальной поддержки предусмотрены, в том числе, Приказом Минсоцздрава РФ от 23.12.2009 г. №1012 н «Об утверждении Порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей», Постановлением Правительства Брянской области от 26.09.2016 г. № 503-п «О порядке назначения и выплаты пособий и компенсаций гражданам, имеющим детей», Постановлением администрации Брянской области от 11.12.2012 г. N 1138 «Об осуществлении ежемесячной денежной выплаты при рождении (усыновлении) третьего ребенка или последующих детей, родившихся (усыновленных) после 31 декабря 2012 года», Постановлением Правительства РФ от 28.06.2016 г. № 588 «Об утверждении Правил предоставления ежемесячных выплат на каждого ребенка до достижения им возраста 3-х лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, и внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 31 декабря 2004 года № 907 «О социальной поддержке граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС».

22 марта 2018 года ФИО4 обратилась в ГКУ Брянской области «ОСЗН Погарского района» с заявлениями № о назначении ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей до 3-х лет, постоянно проживающим на территориях зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, и № о назначении ежемесячной выплаты на каждого ребенка до достижения им возраста 3-х лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС. Распоряжением истца № от 22 марта 2018 годаистцубыла назначена ежемесячная компенсация на питание с молочной кухни для детей до 3-х лет, постоянно проживающих на территориях зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС на период с 01 апреля 2018года по 31 января 2019года в размере 565,16 руб. в месяц.Распоряжением истца № от 22 марта 2018годаответчику назначена ежемесячная выплата на каждого ребенка до достижения им возраста 3-х лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС на период с 01 февраля 2018года по 31 августа 2018года в размере 3241,05 руб.; распоряжением истца от 28 сентября 2018года указанная выплата продлена с 01 сентября 2018года по 28 февраля 2019года.

27 июля 2018 года ФИО4 обратилась в ГКУ Брянской области «ОСЗН Погарского района» с заявлениями № о назначении единовременного пособия при рождении ребенка; № о назначении дополнительного единовременного пособия при рождении ребенка; № о назначении ежемесячного пособия на ребенка ФИО6, 27.01.2018г.р.; № о назначении ежемесячного пособия одинокой матери на ребенка Л.Д.С., 14.02.2015г.р.; № о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет; № о назначении ежемесячной денежной выплаты при рождении (усыновлении) третьего или последующих детей, родившихся (усыновленных) после 31 декабря 2012 года.

Распоряжениями истца №, 1999, 2000, 2001, 2002 от 27 июля 2018 года ответчику назначены единовременное пособие при рождении ребенка в размере 16350,33 рублей, дополнительное единовременное пособие при рождении ребенка в размере 1000 рублей, ежемесячное пособие на ребенка ФИО6 на период с 01.01.2018г. по 30.06.2019г. в размере 296 рублей, ежемесячное пособие одинокой матери на ребенка ФИО7 на период с 01.02.2018г. по 30.06.2019г. в размере 592 рубля; ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет на период 27.01.2018г. по 27.07.2019г. в размере 6284,65 рубля, ежемесячная денежная выплата при рождении (усыновлении) третьего или последующих детей, родившихся (усыновленных) после 31 декабря 2012 года на период с 27.01.2018г. по 30.06.2019г. в размере 8330 рублей. 

Как следует из материалов дела, в числе вышеприведенных назначенных выплат ФИО4 было получено единовременное пособие при рождении ребенка в сумме 16350,33 руб., дополнительное единовременное пособия при рождении ребенка в сумме 1000 рублей, ежемесячное пособие одинокой матери на ребенка ФИО5 в сумме 6584 руб. за период с 01.02.2018г. по 31.12.2018г., ежемесячное пособие на ребенка ФИО10 Никиту в сумме 3588 руб. за период с 01.01.2018г. по 31.12.2018г., ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет в сумме 46019,86 руб. за период с22.05.2018г. по 31.12.2018г., ежемесячная денежная выплата при рождении (усыновлении) третьего ребенка, родившегося после 31 декабря 2012 года в сумме 92973,55 руб. за период с 27.01.2018г. по 31.12.2018г., ежемесячная компенсация на питание с молочной кухни для детей до 3-х лет, постоянно проживающих на территориях зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС в сумме 3402,96 руб. за период с 01.06.2018г. по 30.11.2018г., ежемесячная выплата на каждого ребенка до достижения им возраста 3-х лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС в сумме 16205,25 рублей за период с 01.06.2018г. по 31.10.2018г.Все вышеперечисленные суммы выплат перечислены истцом на расчетный счет ответчика ФИО4, открытый в Брянском отделении № ПАО Сбербанк, что подтверждается представленными в материалы дела справками истца №, 229, 230, 231, 546, 547, 548, 549, 550, 551, 552, 553, 554, 555, и не оспаривалось ответчиком в ходе рассмотрения дела по существу.

Согласно пункту 1 статьи 1102 ГК Российской Федерации лицо, которое без установленных законом, иными правовыми актами или сделкой оснований приобрело или сберегло имущество (приобретатель) за счет другого лица (потерпевшего), обязано возвратить последнему неосновательно приобретенное или сбереженное имущество (неосновательное обогащение), за исключением случаев, предусмотренных статьей 1109 ГК Российской Федерации.

Из диспозиции приведенной выше нормы закона следует, что обязательства вследствие неосновательного обогащения возникают при условии наличия следующих обстоятельств: возникло приобретение или сбережение имущества; приобретение или сбережение возникло за счет потерпевшего; приобретение или сбережение является неосновательным.

Как следует из материалов дела, сын ответчика - ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с 31 мая 2018 года находится в отделении помощи семье, женщинам и детям со стационаром ГБУ социального обслуживания «Центр социальной помощи семье и детям ФИО12 ФИО2 

<

адрес>», что подтверждается сообщением учреждения от 04.06.2018г. Сын ответчика - ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с 22 мая 2018 года находится в ГБУЗ «Клинцовский дом ребенка», что следует из справки учреждения № от 28.11.2018г.

В то же время, в соответствии со ст. 1 ФЗ от 19.05.1995 года N 81-ФЗ "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей", а также п.4Порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей, утвержденными Приказом Минздравсоцразвития России от 23.12.2009 года N 1012н, государственные пособия не назначаются гражданам Российской Федерации, дети которых находятся на полном государственном обеспечении.

Аналогичные требования предусмотрены п. 29 Постановлением Правительства Брянской области от 26.09.2016 г. № 503-п «О порядке назначения и выплаты пособий и компенсаций гражданам, имеющим детей», п. 2 Постановления администрации Брянской области от 11.12.2012 г. N 1138 «Об осуществлении ежемесячной денежной выплаты при рождении (усыновлении) третьего ребенка или последующих детей, родившихся (усыновленных) после 31 декабря 2012 года».

В соответствии с ч. 2 ст. 19 Федерального закона от 19.05.1995 N 81-ФЗ "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей" излишне выплаченные суммы государственных пособий гражданам, имеющим детей, удерживаются с получателя только в случае, если переплата произошла по его вине (предоставление документов с заведомо неверными сведениями, сокрытие данных, влияющих на право назначения государственных пособий гражданам, имеющим детей, исчисление их размеров). Суммы, излишне выплаченные получателю по вине органа, назначившего государственное пособие гражданам, имеющим детей, удержанию не подлежат, за исключением случая счетной ошибки.

Согласно п. 85 Порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей, утвержденного Приказом Минсоцздрава РФ от 23.12.2009 г. №1012 н, суммы пособий, излишне выплаченные получателям вследствие представления ими документов с заведомо неверными сведениями, сокрытия данных, влияющих на право получения пособий или на исчисление их размеров, возмещаются этими получателями, а в случае спора - взыскиваются в судебном порядке. При этом, суммы пособий, излишне выплаченные получателю по вине органа, назначившего пособие, удержанию не подлежат, за исключением случая счетной ошибки.

Между тем, в силу п. 83 указанного выше Порядка, получатели пособий обязаны извещать не позднее чем в месячный срок органы социальной защиты населения, организации, назначающие пособия, о наступлении обстоятельств, влекущих изменение размеров пособий или прекращение их выплаты. Однако, в случае, если в текущем месяце наступают обстоятельства, влекущие прекращение выплаты ежемесячных пособий (смерть ребенка, устройство получателя пособия на работу и др.), но выплата пособия за текущий месяц уже произведена, оснований для удержания излишне выплаченного пособия за данный месяц не имеется.В этом случае у получателей пособия право на получение ежемесячных пособий прекращается с месяца, следующего за месяцем, в котором наступили соответствующие обстоятельства.

Кроме того, согласно ст. 1109 Гражданского кодекса РФ не подлежат возврату в качестве неосновательного обогащения заработная плата и приравненные к ней платежи, пенсии, пособия, стипендии, возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью, алименты и иные денежные суммы, предоставленные гражданину в качестве средства к существованию, при отсутствии недобросовестности с его стороны и счетной ошибки.

Оценивая действия ответчика по получению единовременного пособия при рождении ребенка в размере 16350,33 рублей; дополнительного единовременного пособия при рождении ребенка в размере 1000 рублей; ежемесячного пособия одинокой матери на ребенка ФИО5 за период с 01 февраля 2018 года по 31 мая 2018 года в сумме 2 368 руб., ежемесячного пособия на ребенка ФИО10 Никиту за период с 01 января 2018 года по 31мая 2018 года в размере 1 480 руб., ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет за период с 22 мая 2018 года по 31 мая 2018 года (10 дней) в размере 2 027, 31 руб., ежемесячной денежной выплаты при рождении (усыновлении) третьего или последующих детей, родившихся (усыновленных) после 31 декабря 2012 года, за период с ДД.ММ.ГГГГ года по 31 мая 2018 года в размере 51323, 55 руб., суд приходит к выводу об отсутствии недобросовестности со стороны ФИО4 при их получении. 

При этом суд учитывает, что ответчикявляется матерью, в том числе,несовершеннолетних ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. До момента помещения указанных детей в медицинские учреждения, оказывающие социальные услуги (ФИО7 31 мая 2018 года в отделение помощи семье, женщинам и детям со стационаром ГБУ социального обслуживания «Центр социальной помощи семье и детям п. ФИО2 

<

адрес>»; ФИО622 мая 2018 года в ГБУЗ «Клинцовский дом ребенка») они с рождения, как следует из материалов дела, в частности, справкиГородщенской сельской администрации Погарского района Брянской области от 26 июля 2018 года, постоянно проживали по адресу по адресу: 

<

адрес>, вместе с матерью ФИО4, которая содержала их и осуществляла за ними уход. В этой связи, при обращении к ответчику с вышеприведенными заявлениями22 марта 2018 года и 27 июля 2018 года,истец исходила, в том числе, из того, что указанные единовременные, а также ежемесячные пособия и выплаты причитаются ейза период когда родившиеся у нее дети находились на ее иждивении, что не противоречит вышеуказанным положениям п. 85 Порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей, утвержденного Приказом Минсоцздрава РФ от 23.12.2009 г. № н, в соответствии с которыми, у получателей пособия право на получение ежемесячных пособий прекращается с месяца, следующего за месяцем, в котором наступили соответствующие обстоятельства, влекущие за собой прекращение их выплаты. Кроме того, суд также учитывает, что на иждивении ответчика, помимо ФИО7 и ФИО6, находился несовершеннолетний ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В виду изложенного и принимая во внимание, что доказательств недобросовестности ответчика по получению при вышеуказанных обстоятельствахединовременных, а также ежемесячных пособий и выплат исчисленных за период, когда родившиеся у нее дети находились на ее иждивении, истцом, в нарушение требований ст. 56 ГПК РФ, в материалы дела не представлено, оснований для удовлетворения заявленных исковых требований в части взыскания с ФИО4 сумм единовременного пособия при рождении ребенка в размере 16350,33 рублей; дополнительного единовременного пособия при рождении ребенка в размере 1000 рублей; ежемесячного пособия одинокой матери на ребенка ФИО5 за период с 01 февраля 2018 года по 31 мая 2018 года в сумме 2 368 руб., ежемесячного пособия на ребенка ФИО10 Никиту за период с 01 января 2018 года по 31 мая 2018 года в размере 1 480 руб., ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет за период с 22 мая 2018 года по 31 мая 2018 года (10 дней) в размере 2 027, 31 руб., ежемесячной денежной выплаты при рождении (усыновлении) третьего или последующих детей, родившихся (усыновленных) после 31 декабря 2012 года, за период с ДД.ММ.ГГГГ года по 31 мая 2018 года в размере 51323,55 руб., не имеется, в связи с чем, суд отказывает в удовлетворении исковых требований в указанной части. 

В то же время, оценивая заявленные исковые требования в части взыскания с ответчика ежемесячных пособий, исчисленных за период с 01 июня 2018 года, суд приходит к выводу что указанные пособия за период с 01 июня 2018 года были излишне выплачены ФИО4, поскольку ответчик, чьи дети ФИО7 и ФИО6 в указанный период времени находились в медицинских учреждениях, оказывающих социальные услуги,т.е. на полном государственном обеспечении, о чем было достоверно известно последней, незаконно получала приведенные пособия. При этом, назначение и выплата истцом истребуемых пособий с 01 июня 2018 года были основаны на сокрытии ФИО4, в нарушение требований п. 83, 85 Порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей, утвержденного Приказом Минсоцздрава РФ от 23.12.2009 г. №1012 н, сведений относительно места нахождения несовершеннолетних ФИО7 и ФИО6 в медицинских учреждениях, оказывающих социальные услуги, что свидетельствует о недобросовестности последней при получении указанных денежных средств.

В связи с чем, суд приходит к выводу о необходимости частично удовлетворить заявленные исковые требования и взыскать с ответчика в пользу истца неосновательное обогащение в виде незаконно полученных денежных сумм пособия одинокой матери на ребенка ФИО5 за период с 01 июня 2018 года по 30 ноября 2018 года в сумме 4 216 рублей (из расчета 594 руб. в месяц за 4 месяца = 2 368 руб. + 616 руб. в месяц за 3 месяца = 1 848 руб.); ежемесячного пособия на ребенка ФИО10 Никиту за период с 01 июня 2018 года по 31 декабря 2018 года в сумме 2 108 рублей (из расчета 296 руб. в месяц за 4 месяца = 1 184 руб. + 308 руб. в месяц за 3 месяца = 924 руб.); ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им 1,5 лет за период с 01 июня 2018 года по 31 декабря 2018 года в сумме 43 992, 55 руб. (из расчета6 284,65 руб. в месяц за 7 месяцев = 43 992,55 руб.); ежемесячной денежной выплаты при рождении третьего ребенка, родившегося после 31 декабря 2012 года за период с 01 июня 2018 года по 30 ноября 2018 года в сумме 41 650 рублей (из расчета 8 330 руб. в месяц за 5 месяцев = 41 650 руб.); ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей до трех лет, постоянно проживающих на территориях зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС за период с 01 июня 2018 года по 30 ноября 2018 года в сумме 3 402 рубля 96 копеек (из расчета 567, 16 руб. в месяц за 6 месяцев = 3 402, 96 руб.); ежемесячной выплаты на каждого ребенка до достижения ими возраста 3-х лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС за период с 01 июня 2018 года по 31 октября 2018 года в сумме 16 205 рублей 25 копеек (из расчета 3 241, 05 руб. в месяц за 5 месяцев= 16 205,25 руб.)Всего с ФИО4 в пользу ГКУ Брянской области «Отдел социальной защиты населения Погарского района»подлежит взысканию денежная сумма в размере111484,76 руб.

Согласно ч. 1 ст. 103 ГПК РФ издержки, понесенные судом в связи с рассмотрением дела, и государственная пошлина, от уплаты которых истец был освобожден, взыскиваются с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, пропорционально удовлетворенной части исковых требований; в этом случае взысканные суммы зачисляются в доход бюджета, за счет средств которого они были возмещены, а государственная пошлина - в соответствующий бюджет согласно нормативам отчислений, установленным бюджетным законодательством Российской Федерации.

На основании вышеуказанных норм закона с ответчика ФИО4 надлежит взыскать в доход местного бюджета государственную пошлину в размере3 429, 70руб.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования Государственного казанного учреждения Брянской области «Отдел социальной защиты населения Погарского района» к ФИО4 о взыскании неосновательного обогащения, удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО4 Эдуардовныв пользу Государственного казанного учреждения Брянской области «Отдел социальной защиты населения Погарского района» неосновательное обогащение в виде незаконно полученных денежных сумм пособия одинокой матери на ребенка ФИО5 за период с 01 июня 2018 года по 30 ноября 2018 года в сумме 4 216 рублей; ежемесячного пособия на ребенка ФИО10 Никиту за период с 01 июня 2018 года по 31 декабря 2018 года в сумме 2 108 рублей; ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им 1,5 лет за период с 01 июня 2018 года по 31 декабря 2018 года в сумме 43 992 рубля55 копеек; ежемесячной денежной выплаты при рождении третьего ребенка, родившегося после 31 декабря 2012 года за период с 01 июня 2018 года по 30 ноября 2018 года в сумме 41 650 рублей; ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей до трех лет, постоянно проживающих на территориях зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС за период с 01 июня 2018 года по 30 ноября 2018 года в сумме 3 402 рубля 96 копеек; ежемесячной выплаты на каждого ребенка до достижения ими возраста 3-х лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС за период с 01 июня 2018 года по 31 октября 2018 года в сумме 16 205 рублей 25 копеек; всего взыскать с ФИО4 Эдуардовныв пользу Государственного казанного учреждения Брянской области «Отдел социальной защиты населения Погарского района» денежную сумму в размере 111 484 рубля 76 копеек.

В удовлетворении остальной части исковых требований Государственного казанного учреждения Брянской области «Отдел социальной защиты населения Погарского района» - отказать. 

Взыскать с ФИО4 Эдуардовныв доход местного бюджета государственную пошлину в размере 3 429 рубля 70 копеек.

Решение может быть обжаловано в Брянский областной суд через Погарский районный суд Брянской области в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий судья Д.Е. Гузанов

Мотивированное решение изготовлено 29 апреля 2019 года